tuum in saeculum, et in saeculum saeculi. Videtis inchoatam esse laudem Dei, et usque ad finem Psalmi laus ipsa perducitur. Denique titulus Psalmi est, *Laus ipsi David*. Et quoniam dictus est David, qui venit ad nos ex semine David (Rom 1,3), ipse autem rex noster est, regens nos, et introducens nos in regnum suum: intelligitur *Laus ipsi David*, Laus ipsi Christo. Christus autem secundum carnem David, quia filius David: secundum divinitatem autem Creator David, et Dominus David. Denique et Apostolus cum honoraret primum populum Dei, unde et Apostoli ipsi crediderunt, et multae Ecclesiae primae factae sunt, facientes in multis hominum millibus quod modo in Evangelio dives unus audivit, et tristis abscessit (Mt 19,21-22); id est, vendentes omnia quae habebant, et distribuentes pauperibus, et perfectionem in Domino requirentes (Act 2,41-47; et 4,4.32-35): cum ergo laudaret ipsum populum primum, sic ait: *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula* (Rom 9,5). Quia itaque ex ipsis Christus secundum carnem, ideo David: quia vero ipse est super omnia Deus benedictus in saecula, ideo, *Exaltabo te, Deus meus, rex meus; et benedicam*, inquit, *nomen tuum in saeculum, et in saeculum saeculi*. Forte *in saeculum*, Hic; *in saeculum autem saeculi*, In aeternum. Modo ergo incipe laudare, si in aeternum laudaturus es. Qui laudare non vult in transitu huius saeculi, obmutescet cum venerit saeculum saeculi. Proinde sequentibus versibus prope hoc dixit.

3 [v.2]. Para que alguno no entienda de otra manera lo que dice: *Alabaré tu nombre por el siglo*, y, por tanto, busque otro siglo en el que alabe, añadió: *Cada día te alabaré*. Luego alaba y bendice al Señor, tu Dios, todos los días, para que, cuando hubieren terminado estos días y llegue el día único sin fin, vayas de alabanza en alabanza, como progresas de virtud en virtud. *Cada día—dice—te bendeciré*. No pasará día sin bendecirte. No es de admirar que bendigas a tu Dios en el día alegre. Pero ¿qué sucederá si se topa con algún día triste, conforme son las cosas humanas, conforme se presenta la multitud de escándalos y el tropel de tentaciones? ¿Qué acontecerá si se ofrece algo infausto al hombre? ¿Dejarás de alabar a Dios? ¿Dejarás de bendecir a tu Creador? Si cesares, mentiste al decir: *Cada día te bendeciré, Señor*. Si continuases alabando, aunque te parezca que te va mal en el día infausto, te irá bien con tu Dios. En el mismo mal presentado encontrarás algún bien; pues, si te va mal en algún mal, sin duda en algún bien te irá bien. ¿Y qué cosa mejor que tu Dios, del cual se dice: *Nadie es bueno, sino uno solo, Dios?* Lo segura que es esta alabanza y lo firme que es este bien lo entenderás por el mismo bien. Pues, si te alegras del bien que te sobrevino un día, quizá con otro día pasó este bien por el que te alegras. Quizá porque lucraste, o porque fuiste invitado, o porque permaneciste largo tiempo en un banquete, (dices): "Me fue bien; pasé un día bueno." Te alegras porque estuviste largo tiempo en un banquete; otro día llegará en el que te lamentes por no haberte avergonzado. Con todo, de cualquier bien seme-

3 [v.2]. Ne quis etiam aliter intelligeret quod ait, *Laudabo nomen tuum in saeculum*; et quaereret aliud saeculum, quando laudaret: *Per singulos*, inquit, *dies benedicam te*. Lauda ergo et benedic Dominum Deum tuum per singulos dies; ut cum finiti fuerint singuli dies, et venerit sine fine unus dies, eas ex laudibus in laudem, sicut ex virtutibus in virtutem (Ps 83,8). *Per singulos*, inquit, *dies benedicam te*; non transiet dies quo te non benedicam. Nec mirum est si lacto die tuo benedicis Deum tuum. Quid, si forte illuxerit aliquis tristis dies, sicut se habent humanae res, sicut est abundantia scandalorum, sicut est multiplicatio tentationum? Quid si ergo aliquid accidat triste homini? desines laudare Deum? desines benedicere Creatorem tuum? Si desines, mentitus es dicendo, *Per singulos dies benedicam te, Domine*. Si autem non desines, etsi tibi videtur in die tristi male, erit tibi in Deo tuo bene. Est enim, et quando male est tibi, ubi bene tibi sit. Si enim in aliquo malo male est tibi, procul dubio in aliquo bono bene tibi erit. Et quid tam bonum, quam Deus tuus, de quo dictum est: *Nemo bonus, nisi unus Deus?* (Lc 18,19). Nam quam sit segura ista laudatio, et quam sit securum hoc bene, intellige de ipso bono. Nam si gaudes de bono quod tibi accidit per diem, fortasse transit alio die bonum hoc unde gaudes. Bene fuit mihi, bonum diem duxi: quia forte lucra venerunt, aut invitatus es, aut in epulis diu fuisti. Gaudes, quia in epulis diu fuisti; alter

jante que te alegres, sin duda es transitorio; pero, si te alegras en el Señor, Dios tuyo, oirás a la Escritura, que dice: *Alégrate en el Señor*. Con tanta más firmeza te alegrarás cuanto es más firme aquello en lo que te has de alegrar. Si te alegras del dinero, temes al ladrón; pero, si te alegras de Dios, ¿qué temes? ¿Que alguno te quite a Dios? Nadie te arrebatará a Dios si tú no le dejas. Dios no es como esta luz que brilla en el cielo. A esta luz material no nos acercamos cuando queremos, ya que no luce en todo lugar. Debido a nuestra debilidad, acontece que durante el invierno nos agrada gozarnos de ella; pero ahora, durante el verano, veis que buscamos más bien el lugar en donde no penetra esta luz; sin embargo, cuando estás en tu Dios y te deleitas en la luz de su verdad, no buscas el lugar por el que te acerques a El, sino que te acercas y te apartas por la conciencia. Lo que se dijo: *Acercaos a El, y seréis iluminados*, se dijo al ánimo, no al vehículo; se dijo al afecto, no a los pies. Además, permaneciendo en El, no soportarás el calor, *pues el Espíritu te alentará y bajo sus alas esperarás*.

4. Ves cómo has de portarte para deleitarte todos los días, pues tu Dios no te echa de sí porque te acontezca algo infausto. ¿Cuán triste era lo que sucedía al santo varón Job! ¡Cuán repentinamente! ¡Cuántos males a un tiempo! ¡Cómo le fueron quitadas todas las cosas de las que el diablo tentador creía que se alegraba, pero que no se alegraba! ¡Cómo murieron también

te dolet, quia non erubuisti. Verumtamen de quocumque tali bono gaudeas, certe transitorium est. Si autem gaudeas in Domino Deo tuo, audies dicentem Scripturam: *Delectare in Domino* (Ps 34,4). Tanto firmius gaudebis, quanto est ille certior in quo gaudebis. Si enim gaudes de nummo, times furem; si autem gaudes de Deo, quid times? Ne tibi quisquam auferat Deum? Deum tibi nemo auferet, si tu eum non dimiseris. Non enim sic est Deus, quomodo lux ista de caelo fulgens. Non quando volumus ad eam accedimus quia non in omni loco lucet. Per infirmitatem nostram forte fit, ut hieme nos delectet esse in ipsa luce: nunc autem per aestatem videtis quia magis eum locum quaesivimus, ut in ipsa luce non staremus. In Deo autem tuo quando stas, et in lumine veritatis eius delectaris, non quaeris locum quo ad eum accedas; sed conscientia accedit, conscientia recedit. Quod dictum est, *Accedite ad eum, et illuminamini* (Ps 33,6): animo dictum est, non vehiculo; affectibus dictum est, non pedibus. Et cum in eo stabis, aestus non patieris. Spiritus enim spirabit tibi, et sub alis eius sperabis (Ps 90,4).

4. Vides ergo habere te quomodo delecteris per singulos dies. Non enim te dimittet Deus tuus, etiam si aliquid triste acciderit. Quam enim triste erat, quod sancto viro Iob acciderat! Quam repente, quam multa mala! quemadmodum omnia de quibus gaudere putabatur, non de quibus gaudebat, diabolo tentante subtracta sunt! quemadmodum et filii mortui sunt! Periiit quod servabatur, perierunt quibus servaba-

los hijos! Pereció lo que les reservaba y perecieron aquellos para quienes se lo reservaba; sin embargo, no pereció el que le dio aquéllas y éstos. Perecieron los hijos en el siglo presente para ser reconocidos y recibidos en el futuro. Con todo, aquel santo varón, poseyendo otra cosa de la cual se alegraba y en quien se cumplía la realidad que ahora hemos conmemorado: *Cada día te bendeciré*, ¿por ventura, porque brilló infausto aquel día en el que perdió todo, por eso se apagó la luz interna en su corazón? Permaneció en aquella luz y dijo: *El Señor me lo dio, el Señor me lo quitó; como a El le agradó, así se hizo; bendito sea el nombre del Señor*. Luego alabó todos los días el que también alabó en día tan triste. Breve enseñanza es que alabes siempre a Dios y que con recto y no falso corazón (digas): *Bendeciré a Dios en todo tiempo; su alabanza estará siempre en mi boca*. Breve enseñanza es ésta, que conozcas que da misericordiosamente cuando da y que quita misericordiosamente cuando quita, y no pienses que te aparta de su misericordia el que dando te acaricia para que no desfallezcas; o el que te corrige a ti, ensoberbecido, para que no perezcas. Luego tú alábalale tanto en sus dones como en sus castigos. La alabanza del que castiga es medicina de la herida. *Cada día—dice—te bendeciré*. Bendecid, hermanos, sin excepción todos los días; en todo cuanto os acontezca, bendecid a Dios. El hace que no os suceda algo que no podáis soportar. Por lo mismo, debes temer cuando te va bien, pues no debes creer que jamás has de ser tentado. Si nunca fueses tentado, jamás serías probado. ¿Por ventura no es mejor ser tentado y probado que ser

tur; nec tamen periit qui et illud et illos dedit. Et ipsi filii praesenti saeculo perierunt, agnoscendi et recipiendi in futuro. Ille tamen vir habens aliud unde gauderet, in quo verum erat quod commemoravimus, *Per singulos dies benedicam te*; numquid quia ille dies quo totum perierat, tristis illuxit, ideo lux interior in corde deficit? Stetit quippe in illa luce, et ait: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Iob 1). Ergo per singulos dies laudavit, qui etiam in die tam tristi laudavit. Breve magisterium est, ut semper laudes Deum, veroque corde, non falso dicas: *Benedicam Dominum in omni tempore; semper laus eius in ore meo* (Ps 33,2). Breve magisterium est, scilicet ut noveris eum misericorditer dare cum dat, misericorditer auferre cum tollit; nec te credas a misericordia eius derelinqui, qui tibi aut blanditur dando, ne deficias; aut corripit exultantem, ne pereas. Sive ergo in eius donis, sive in eius flagellis, lauda tu. Laus flagellantis, medicina est vulneris. *Per singulos, inquit, dies benedicam te*. Prorsus per singulos dies, fratres, benedicite; omnino quidquid acciderit, benedicite Deum. Etenim ne accidat aliquid quod ferre non potestis, ipse facit. Ideo cum timore debes esse, quando tibi bene est; neque te ad hoc parare, quasi ut nunquam teneris. Si enim nunquam tentaris, nunquam probaris. Nonne

reprobado no siendo tentado? Y alabaré tu nombre en el siglo y por el siglo del siglo.

5 [v.3]. Grande es el Señor y digno sobremanera de alabanza. ¿Qué cosa más grande había de decir? ¿Qué palabras había de buscar? ¿Qué pensamiento más sublime encerró en una sola palabra, *valde*, muy! Piensa cuanto quieras. ¿Cuándo se podrá pensar el que no puede ser comprendido? *Es sobremanera digno de alabanza y su grandeza no tiene fin*. Dijo *sobremanera o demasiado* porque su grandeza no tiene límite, para que no suceda que quizá comiences a querer alabar y pienses que alabando puedes llegar al término de la alabanza de Aquel de quien su grandeza no conoce el fin. Luego no pienses que puede ser alabado suficientemente Aquel que en su grandeza no tiene fin. Por tanto, ¿no es mejor que así como El no tiene límite, no lo tenga su alabanza? Su grandeza no tiene límite, no lo tenga tu alabanza. ¿Qué se dijo de su grandeza? *Su grandeza no tiene fin*. Y ¿qué de tu alabanza? *Alabaré tu nombre en el siglo y en el siglo del siglo*. Luego como su grandeza no tiene fin, así tampoco lo tendrá tu alabanza. Cuando mueras en cuanto a la carne, no dejarás de alabar al Señor. Se dijo ciertamente: *Los muertos no te alabarán, Señor*; pero aquellos de quienes se dice: *La alabanza del muerto perece como nada*; mas no aquellos de quienes dice el Señor: *El que cree en mí, aunque muera, vivirá*, puesto que *el Dios de Abraham, el Dios de Isaac, el Dios de Jacob, no es Dios de muertos, sino de vivos*. Si nunca dejarás de ser de El, nunca cesarás de

melius est tentari et probari, quam non tentatum reprobari? Et laudabo nomen tuum in saeculum, et in saeculum saeculi.

5 [v.3]. *Magnus Dominus et laudabilis valde*. Quantum dicturus erat? quae verba quaesiturus? Quantam conceptionem conclusit in uno *valde*? Cogita quantum vis. Quando autem potest cogitari, qui capi non potest? *Laudabilis est valde; et magnitudinis eius non est finis*. Ideo dixit, *valde*; quia, *magnitudinis eius non est finis*: ne forte incipias velle laudare, et putes te laudando posse finire, cuius magnitudo finem non potest habere. Noli ergo te putare eum cuius magnitudinis finis non est, sufficienter posse laudare. Nonne ergo melius est ut quomodo ipse non finitur, nec laus ipsius finiat? Illius magnitudo sine fine est, et tua laudatio sine fine sit. De magnitudine eius quid dictum est? *Magnitudinis eius non est finis*. De tua laude quid? *Laudabo nomen tuum in saeculum, et in saeculum saeculi*. Ergo sicut eius magnitudinis non est finis, sic tuae laudis non erit finis. Non enim cum mortuus fueris in hac carne, desines laudare Dominum. Dictum est quidem, *Non mortui laudabunt te, Domine* (Ps 113,17): sed illi de quibus dicitur, *A mortuo, vellit qui non sit, perit confessio* (Eccl 17,26); non illi de quibus ait, *Qui credit in me, licet moriatur vivet* (Io 11,25); quia *Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob, non est Deus mortuorum, sed vivorum* (Mt 22,32). Si enim nunquam nisi ipsius eris, nunquam a laude ipsius tacebis. Timere poteris, ne, dum hic vivis, ipsius sis; et cum mortuus

alabarle. Si mientras vives en el mundo eres de El, ¿podrás temer que, cuando hubieres muerto, no has de ser de El? Oye al Apóstol asegurarte. *Si vivimos, para el Señor vivimos; si morimos, para el Señor morimos; luego, sea que vivamos, sea que muramos, somos del Señor*. ¿Y de dónde procedió que muerto seas también de El? De haberte redimido, estando muerto, con el precio de su sangre. ¿Cómo perecerá el siervo muerto, cuando tu precio fue su muerte? Por eso, habiendo dicho: *Ya vivamos, ya muramos, somos del Señor*, para declarar el precio añade: *pues Cristo murió y resucitó para ser Señor de vivos y de muertos*.

6 [v.4]. Sin embargo, como *su grandeza no tiene fin*, y debemos alabar a quien no podemos comprender, ya que, si le comprendiésemos, su grandeza tendría límite; y como, aun cuando su grandeza no tiene fin, podemos percibir algo de El, aunque no a todo Dios; pues somos hombres faltos de capacidad para comprender su grandeza, a fin de ser restaurados con su bondad atendamos a las obras, y por ellas alabemos al Artífice: por las cosas creadas alabemos al Hacedor, y por la criatura al Creador. Veamos, pues, las cosas que hizo en este mundo: las que nos son conocidas, las que nos son patentes, pues su inmensa bondad y grandeza sin fin, ¡cuántas otras hizo que no conocemos! Tendemos nuestra mirada hacia el cielo, y desde el sol, la luna y las estrellas la dirigimos de nuevo a la tierra. Este es el espacio por donde discurre nuestra mirada. Pues ¿quién dirige la mirada no sólo de la carne, sino de la mente, más allá de los cielos? Por tanto, alabemos a Dios por las obras que de El nos son conocidas

fueris, non ipsius sis? Audi Apostolum promittentem tibi securitatem: *Sive vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur: sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus*. Et unde factum est ut eius sis et mortuus? Quia pretio sui sanguinis te redemit et mortuus. Quomodo perdit servum mortuum, cuius mors est pretium tuum? Ideo cum dixisset, *Sive vivimus, sive morimur, Domini sumus*; ut ostenderet ipsum pretium, *Ad hoc enim, inquit, Christus mortuus est et resurrexit, ut et vivorum et mortuorum dominetur* (Rom 14,8-9).

6 [v.4]. Verumtamen, quia *magnitudinis eius non est finis*, et eum quem non capimus, laudare debemus (si enim capimus, magnitudinis eius est finis: si autem magnitudinis eius non est finis, capere ex eo aliquid possumus; Deum tamen totum capere non possumus); tanquam deficientes in eius magnitudine, ut reficiamur eius bonitate, ad opera respiciamus, et de operibus laudemus operantem, de conditis Conditorum, de creatura Creatorem. Videamus quae hic fecerit, quae nobis nota sunt, quae nobis manifestata sunt. Illius enim immensa bonitas et interminabilis magnitudo, quanta alia fecit quae nos non novimus? Quando quidem aciem oculorum nostrorum usque ad caelum extendimus, et a sole et a luna et a stellis rursus revocamus ad terram; et hoc totum spatium est ubi vagatur acies nostra: ultra caelos quis extendat vel aciem mentis, non dicam carnis? Ergo quantum nota sunt nobis

aquí, ya que las invisibles de El están a la vista desde la fundación del mundo por las que han sido hechas. La generación y la generación alabarán tus obras. Toda generación alabarán tus obras. Quizá se dijo *generación y generación* por toda generación, pues no había de indicar *generación y generación* sólo el tiempo en el que transcurre el número de todas las generaciones (humanas), sino que la repetición del que habla deja libre el ánimo para pensar en el infinito. Pues ved que esta generación que vive ahora en carne, y que ha de pasar así como llegó, alaba las obras de Dios; y cualquiera que deja el paso a la que le sucede, alaba también las obras de Dios; y después de ella vendrá otra, y hasta el fin del mundo, ¡cuánta infinidad de generaciones hay! Pues bien, indicando esto (la total generación), dice: *La generación y la generación alabarán tus obras.* ¿O es que pretendió insinuar por esta repetición dos generaciones distintas, pues en la generación presente somos hijos de Dios, y en la futura seremos hijos de la resurrección? La Escritura nos llamó "hijos de la resurrección", y a la misma resurrección la llamó "regeneración"; en San Mateo dice así: *En la regeneración, cuando el Hijo del hombre se sienta en el trono de su gloria, ni los hombres ni las mujeres se casarán, siendo ya hijos de la resurrección.* Luego la *generación y la generación alabarán tus obras.* Ahora, cuando vivimos en esta mortalidad, alabamos las obras de Dios; y, si alabamos estando con las ataduras de la carne, ¡cómo le alabaremos coronados! Luego ahora, en la generación actual, atendamos a estas obras del Señor, en cuya alabanza se dice: *La generación y la*